
  

    

Ministero dell’Istruzione e del merito – USR Sicilia  

ISTITUTO COMPRENSIVO PLUCHINOTTA  
Largo Perlasca, 3 - 95030 Sant’Agata Li Battiati 

Codice meccanografico CTIC8BL002 Sito 

web:   
MAIL CTIC8BL002@istruzione.it – PEC CTIC8BL002@pec.istruzione.it Cod. 

Fisc. 93253680875 - Tel 095/241747 Largo perlasca,3 - tel.095/213583 Via Marletta, 2   

  

Progetto: Vivere la scuola  

CUP I91I24000330002 

 

Al Sito Web della Scuola 

Loro sedi  

 

 

Oggetto: decreto assegnazione incarico di RUP progetto “Vivere la scuola ” relativo al finanziamento 

Avviso n.  10  del 28/11/2023 - Azioni che sostengano gli studenti frequentanti la scuola secondaria di 

primo grado ed il primo biennio del percorso di secondo grado “Scuole aperte per il territorio” capitolo 

310014 del Bilancio della Regione Sicilia  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e i diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  

regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59;   

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;   



VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

Amministrativo- contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”;   

VISTO Il D.A. 7753 del 28.12.2018 dell’Assessorato Regionale Sicilia - Disposizioni relative 

alla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e 

grado operanti nel territorio della Regione siciliana;   

VISTO il D.Lgs 31 Marzo 2023 n.36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78. recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici;   

VISTA la circolare della funzione pubblica n.2/2008;   

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018, “Istruzioni 

generali gestione amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado 

operanti nel territorio regione siciliana”.   

VISTO il PR Sicilia FSE+ 2021/2027 – Priorità 2 – “Istruzione e formazione” – Obiettivo 

specifico  

“Migliorare la qualità, l’inclusività, l’efficacia e l’attinenza al mercato del lavoro dei sistemi 

di istruzione e di formazione, anche attraverso la convalida dell’apprendimento non formale 

e informale, per sostenere l’acquisizione di competenze chiave, comprese le competenze 

imprenditoriali e digitali, e promuovendo l’introduzione di sistemi formativi duali e di 

apprendistati (FSE+)” (ESO 4.5) – Codice settore intervento -149. Sostegno all’istruzione 

primaria e secondaria (infrastrutture escluse) – Azione – Azioni di orientamento, povertà 

educativa e potenziamento aree disciplinari di base – Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 

2021/2027 “Scuole aperte per il territorio, Descrizione: Azioni che sostengano gli studenti 

frequentanti la scuola secondaria di primo grado ed i primo biennio del percorso di secondo 

grado  “Scuole aperte per il territorio”, approvato con DDG n. 176 del 22/03/2024 e DDG 

3058 del 28/11/2023 – seconda finestra  

VISTO la graduatoria definitiva delle domande ammesse a finanziamento e i relativi 

impegni di cui al DDG 1921 del 31/10/2024;  

VISTO il Progetto elaborato dalla scrivente Istituzione Scolastica, relativo all’avviso n.10 

2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” approvato con DDG n. 176 

del 22/03/2024 e DDG 3058 del 28/11/2023;   

VISTO l’atto di adesione dell’11/12/2024 prot. N .5780/2024;  

VISTA la delibera n. 9 del Consiglio d’Istituto  del 7 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per il triennio 2022/2025;   



VISTA la delibera n. 7 del Collegio dei docenti del 30 novembre 2023 con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento del P.T.O.F. per il triennio 2022/2025;  

VISTA la delibera n. 2 del Collegio dei docenti del 28 febbraio 2024 con la quale è stata 

approvata la candidatura della scuola all’avviso 10 2023PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole 

aperte per il territorio”, e i relativi progetti;   

VISTA la delibera n°6 del Consiglio d’Istituto del 14 febbraio 2024  con la quale è stata 

approvata la candidatura della scuola all’Avviso 10 2023PR FSE+  Sicilia 2021/2027 “Scuole 

aperte per il territorio”, successiva integrazione con delibera n. 1 del 30 agosto 2024 e i 

relativi progetti;   

VISTA la delibera n.10 del 28/10/2024 per l’approvazione del PTOF triennio 2024/2027 

dell’IC Pluchinotta; 

VISTA la delibera n 20 del Consiglio di istituto dell’11/03/2025 di approvazione 

dell’iscrizione a bilancio  dell’Avviso 10 2023PR FSE+  Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per 

il territorio”, DDG 1921 del 31/10/2024;  

CONSIDERATO che dalle risultanze dell’istruttoria l’istituzione scolastica risulta ammessa 

a finanziamento;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, integrato e corretto dal D.Lgs. n 56 del 19/04/2017, 

aggiornato dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 

2020, n. 120;   

VISTA il DDG n. 1921 del 31/10/2024 con il quale la Regione Sicilia – Assessorato Regionale 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Dipartimento Regionale dell’Istruzione. 

Dell’Università e del Diritto allo studio, ha disposto l’assegnazione a favore di codesta 

Istituzione scolastica della risorsa finanziaria pari a euro 80.674,00;   

VISTO il DDG n. 1921 del 31/10/2024. Decreto di approvazione, impegno e liquidazione 

prima quota pari all’80% 64.539,2;  

VISTO l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.    

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto;   

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;   

VISTE le schede dei costi per singolo modulo;   

VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2014/2020;  

VISTE le note M.I.U.R. – DGEFID prot. 2670 dell’08/02/2016, 3021 del 17/02/2016, 5577 

del  21/03/2016, 5610 del 21/03/2016, 6076 del 4/4/2016, 6355 del 15/04/2016;  



ATTESA la necessità di impiegare n.35 figure professionali per supportare le attività 

formative, a valere sul bando in oggetto;  

CONSIDERATA l’urgenza di predisporre per tempo le fasi organizzative delle suddette 

attività;  

RILEVATA la necessità di selezionare n. 12 esperti, 12 tutor e 11 docenti 

aggiuntivi per le attività di sostegno all’utenza  svantaggiata per il progetto;  

DATO ATTO che l’incarico oggetto del presente bando è coerente con il profilo educativo   

delineato e approvato nel P.T.O.F. per il corrente anno scolastico;  

ATTESA la necessità di procedere alla selezione e individuazione di n° 35 figure interne e/o 

esterne all’istituzione scolastica per le attività previste per la realizzazione del progetto 

“Vivere la scuola”;  

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 

andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;     

CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto “Vivere la scuola” Avviso n.10 2023 PR 

FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” Dipartimento dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, Regione Sicilia, seconda finestra,  è necessario reperire 

esperti e alunni partecipanti;   

VISTO che, secondo i chiarimenti del Miur – nota prot. n. 34815 del 02/08/2017 -  l’iter 

procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede:   

a) verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno;    

b) reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni scolastiche o mediante 

contratti di lavoro autonomo;     

CONSTATATA la presenza di tutte le condizioni necessarie;  

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

  

DECRETA  

Art. 1 INCARICO  

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. n° 31 del Dlgs. 50/2016 e 

dell’art. n° 5 della legge 241/1990   

  

Art. 2 DURATA  

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

rendicontazione ed eventuali controlli   



  

Art. 3 COMPITI  

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa   

  

       Il Dirigente  

Prof.ssa Linda Piccione  

  

Firma digitale del Rappresentante Legale  

o altro soggetto munito di poteri di firma*  

FIRMATO  

  
* obbligo della presentazione del documento di riconoscimento in corso di validità assolto implicitamente con l'apposizione della firma 

digitale, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 38 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. e 65, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 

n. 82/2005 e ss.mm.ii.  

   

  


		2025-03-14T16:01:18+0100
	PCCLDN74P41C351F




